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1 INTRODUCTION

The Bachelor’s thesis is entitled “Ethnic Elements in James Fenimore Cooper’s novel

The Last of the Mohicans”. The research concentrates on the analysis of cultural hybridity

and its development throughout history with the support of the ideologies of several

critics and experts. The purpose striven for is to illustrate the constant mutation of the

opinions on this phenomenon, which constitutes the first part of the thesis, followed by

the analysis of the historical novel The Last of the Mohicans, the historical circumstances,

and the main character’s hybrid features.

One of the major debated issues among our community is today’s globalized world

marked by constant cultural confrontation and migration, where cultural hybridity is one

of the many consequences. For this reason, the objective of the Bachelor’s thesis is to

address a modern topic, which affects a great number of people, and an opportunity of

broadening one’s horizons.

This thesis contributes to the field of Cultural Studies, a broad field comprising

several academic disciplines, such as history, literature, linguistics, and anthropology,

integrated with features of cultural identity, gender, and social status.1

The work is structured into two main parts. In the first chapter the word hybridity is

analysed, together with the development in its use, and the change in meaning from the

Roman Empire until today. The argumentation is supported by several excerpts from

books and essays written by respected scholars and professors, specialized in the field of

anthropology.

The second part is dedicated to the analysis of the novel, more precisely to the author

and his biography, the technique he used, the historical context, and the plot. The

1 Encyclopaedia Britannica. Cultural Studies, 2015, https://www.britannica.com/topic/cultural-studies.
Accessed April 15, 2020.

https://www.britannica.com/topic/cultural-studies
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historical background plays a fundamental role in a better understanding of the mentality

of the author and the society in the 19th century.

In the third and final part, the information acquired on cultural hybridization is

applied on the protagonist of the book, and analysed, taking into consideration the

historical and social background of the narrative.

The various sources employed for writing this thesis consist mainly of anthropological

publications which cover culture, race, and globalization. The primary source includes

the novel The Last of the Mohicans by James Fenimore Cooper, for the analysis of the

plot and main characters. Other important publications used for the exploration of

historical context and the process of cultural hybridity are French and Indian War by

Laurie Collier Hillstrom et. al. (2003) and The Location of Culture by Homi Bhabha

(2012).

Moreover, some internet sources were used to verify the definition of the term

hybridity, and to integrate technicalities for the finalization of descriptions and historical

moments, including the Oxford English Dictionary, the Merriam-Webster Dictionary and

the Encyclopaedia Britannica.

Finally, secondary sources include an interview with Homi Bhabha, and a lecture by

Professor Peter Burke at Palacký University in Olomouc, entitled A Case of Cultural

Hybridity: The European Renaissance.
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2 HYBRIDITY

The term hybridity and its significance represent the nucleus of this bachelor’s thesis.

It comes from the Latin word hibrida, which refers to a mixture, or more precisely to

“the offspring of a tame sow and a wild boar”2. The Oxford English Dictionary for

example defines it as “of human parents of different races, half-breed”,3 whereas in the

Merriam-Webster Dictionary it is defined as “a mongrel or mule; an animal or plant,

produced from the mixture of two species”.

The first known use in print of the word hybrid was found in 1601.4

Until the nineteenth century, it had been used only when referring to a physiological

phenomenon within biology, zoology, and botany. Subsequently, in the 20th century, it

found use also in linguistics and culture, primarily to describe a cultural debate and racial

theory,5 which is the notion that race is neither a natural nor a biological process, instead

it is socially established. Therefore, from that moment on, it is usually referred to as

cultural hybridity.

2 Robert J. Young, Colonial Desire: Hybridity in Theory, Culture and Race (London and New York:
Routledge, 1994), 5.
3 Philipp Wolfgang Stockhammer, Conceptualizing Cultural Hybridization: A Transdisciplinary Approach.
(Heidelberg: Springer, 2012), 6.
4 Merriam Webster Dictionary. Definition of Hybrid.
https://www.merriam-webster.com/dictionary/hybrid. Accessed December 27, 2019.
5 Robert J. Young, Colonial Desire, 6.

https://www.merriam-webster.com/dictionary/hybrid
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2.1 Cultural Hybridity

Currently, hybridity can be perceived through three main aspects:

 Artefacts, such as architecture, literature and sculptures, which combine elements

of different traditions;

 Practices, which involve music and sport, like Salsa, Reggae and Cricket;

 People, communities developed during migration and colonialism, being the

Anglo-Indians or African-Americans.6

Cultural hybridity functions as an approach to maintain racial inequality in the social,

economic, and legal fields in order to preserve the “supremacy of white people”, spiralling

in poverty and criminality in many minority communities.7

2.2 Origin

Ever since the ancient times, cultural hybridity, also known as mestisaje or metissage8,

has been a persisting feature in all civilizations. Populations have been borrowing foreign

ideas through trade and conquest, and now through the increase of migration and

globalization, hybrid cultures and societies are emerging. Especially during the period of

colonialism, due to forced migration, for the most famous world powers, the achievement

of an integrated economic and cultural system led to the displacement of their peoples

and cultures. This process consequently caused the destruction of domestic culture and

anxiety about racial difference and amalgamation. Being these repercussions for class and

race contemplated as negative, an attempt has been made to frame methods for the

contravention of those principles that impaired the cultural balance of traditional

6 Philipp W. Stockhammer, Conceptualizing Cultural Hybridization: A Transdisciplinary Approach, 13
7 Tommy Curry. Encyclopaedia Britannica. Critical Race Theory, 2018,
https://www.britannica.com/topic/critical-race-theory. Accessed January 28, 2020.
8 Amardeep Singh. Mimicry and Hybridity in Plain English, May 8, 2009.
https://www.lehigh.edu/~amsp/2009/05/mimicry-and-hybridity-in-plain-english.html.
Accessed January 28, 2020.

https://www.britannica.com/topic/critical-race-theory
https://www.lehigh.edu/~amsp/2009/05/mimicry-and-hybridity-in-plain-english.html
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societies.9 It has been a habit people have always had, trying to classify human beings

into different groups, which could be lower, equal or higher, to justify their being different

from other individuals.10

2.3 Bilingualism

The perfect demonstration of cultural and linguistic hybrid identity is bilingualism, which

generally denotes a native language spoken at home and a broken language. This is mostly

a consequence of migration, and since people currently live in a globalized world,

characterized not only by wider opportunities, but also by constant cultural

confrontations, more than half of its population is bilingual.11

Starting from the past, already in the Egyptian society, bilingualism can be retraced. For

example, among the Egyptian elite, it was common to assimilate the Greek language and

culture in order to achieve social promotion. On the contrary, only a small number of

Greeks learned the Egyptian languages and dialects.12

Nevertheless, Greek scholars, such as Pericles and Euripides, Plato, and Aristotle,

supported the myth of purity, perceiving non-Greeks as racially inferior. They firmly

disapproved of racially mixed marriages between superior Greeks and inferior non-

Greeks because they considered them barbarians, mere plants, and natural slaves, who

lacked the Greek virtues of eloquence and brightness. Thereupon, half-blood descendants

were identified as sources of social unrest and racial contamination, and no status or rights

of inheritance could be granted for them.13 Also, in the Roman Empire, one of the most

multi-ethnic empires, biological hybridity was condemned, resulting in the prohibition of

9 Robert J. Young, Colonial Desire, 4.
10 Benjamin Isaac, The Invention of Racism in Classical Antiquity (New Jersey: Princeton University Press,
2004), 55.
11 François Grosjean. Bilingualism's Best Kept Secret, November 1, 2010.
https://www.psychologytoday.com/intl/blog/life-bilingual/201011/bilingualisms-best-kept-secret
Accessed January 28, 2020.
12 Amar Acheraïou, Questioning Hybridity, Postcolonialism and Globalization (London: Palgrave
Macmillan, 2011), 23.
13 Amar Acheraïou, Questioning Hybridity, Postcolonialism and Globalization 41-42, 49.

https://www.psychologytoday.com/intl/blog/life-bilingual/201011/bilingualisms-best-kept-secret
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marriages between Christians and non-Christians. As a matter of fact, as specified in

Wolters’ Latin-Dutch Dictionary hibrida means “bastard, child of a Roman and a

foreigner, or of a free person and a slave”.14

Yet, the best example of historical figure capable of seeing the silver lining in this process,

was the conqueror and king of Macedonia, Alexander the Great, who during his

leadership became also king of Persia, Babylon and Asia.15 He supported the theory of

cultural hybridity as a method of control and education of the enslaved people, through

the appreciation of the beauty and uniqueness of their cultures. Alexander the Great,

whose greatest aspiration was to unify the world and lead it to prosperity, with his

innovative ideology inspired several other conquerors, including Napoleon Bonaparte.16

2.4 Samuel Morton

In the first half of the 19th century, the president of the Academy of Natural Sciences and

physical anthropologist, Samuel Morton, began collecting anatomic models of human


[…]


Nevertheless, the final scene of the book seems to be a sign of hope towards a future of

tolerance for multiculturalism and acceptance of diversity. It portrays Chingachgook and

Hawkeye holding hands as an act of brotherhood, mutual support and respect, meanwhile

Natty utters a final comforting speech for the chief of the Mohicans in Uncas’ honour:

“The gifts of our colours may be different, but God has so placed us as to journey

in the same path. I have no kin, and I may also say, like you, no people. He was

your son, and redskin by nature, and it may be that your blood was nearer; but if

ever I forget the lad who has so often fou’t at my side in war, and slept at my side

in peace, may He who made us all, whatever may be our colour, or our gifts, forget

me! The boy has left us for a time; but, Sagamore, you are not alone.”222

Through the historical novel The Last of the Mohicans, Cooper gave voice to the

widespread opinions of the nineteenth century society on popular subjects, for instance

interracial marriage, cultural hybridism, and racism. But he also showed his modern

approach, for the commitment to overcome the prejudices about social differences, that

were, and still are in the modern society, a meaningful and controversial subject. And one

of the moments demonstrating his progressiveness, where boundaries between cultures

are broken, could be found in the twenty-sixth chapter, when Natty in attempt to save

Uncas from the Hurons decides to change clothes with David, the Puritan.
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5 CONCLUSION

The thesis aimed to briefly outline the origins and development of the phenomenon

of hybridity, which later became known as the cultural hybridity, and to demonstrate that

it is not a phenomenon found exclusively in the twentieth century with the globalization,

but on the contrary, it had been a cause of contentions and debates already among the

ancient Greeks and Romans.

The first section consists of the definition of the word hybridity, which found its roots

in the Greek word hibrida, originally used purely when referring to plants or animals, and

later extended also to the social and cultural fields. Various anthropologic theories and

reflections were enclosed, such as Homi Bhabha’s Location of Culture, to better delineate

the advancement of cultural hybridity and the correlative opinions throughout history.

The ideologies were divided between those who were in favour and those against. On one

side, it was considered as a positive process, a natural phenomenon that embraces and

appreciates uniqueness, and considers hybridity as a fundamental characteristic for the

development of a society. Furthermore, the fluidity of relationships could benefit the

world and perhaps end the aspiration for domination. On the other hand, the opposition

believed in the concept of pure race and in the superiority of the white race, criticizing

any form of diversity, which could impair the cultural balance of the society, and therefore

justify any form of discrimination, including slavery.

In the second part, the focus is on the historical novel The Last of the Mohicans and

its main character Nathaniel Bumppo. In the first place, the biography of the author James

Fenimore Cooper, often compared to that of Sir Walter Scott, was used to portray the

cultural and social circumstances of that period, his writing technique, and his role in

American society. As a matter of fact, he is considered the first American novelist and

one of the greatest writers of the nineteenth century.

Subsequently, the historical background and the plot of the novel of The Last of the

Mohicans were analysed. Hawkeye’s adventure is set in America on the border with
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Canada, during the Seven Years’ War, and more precisely during the French and Indian

War in the summer of 1757.

Lastly, the protagonist Natty Bumppo was analysed, considering his embodiment of

cultural hybridity and the positive and negative consequences that it entails.

The concept of this bachelor’s thesis is to show that despite constant criticism and

theories against cultural hybridism, it is important to emphasize that it has been proved,

that the problem of original purity has been unreliable. Ever since the ancient times,

populations have been exposed to foreign influences, and through migration and later

globalization, the exchange of information became unavoidable.
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7 ABSTRACT

This Bachelor’s thesis, entitled “Ethnic Elements in James Fenimore Cooper’s novel The

Last of the Mohicans”, deals with cultural hybridity and its development throughout

history. It refers to the mixture of cultures, that ever since the ancient times as a

consequence of migration and globalization, influenced civilizations.

The work is structured in a theoretical part and a practical one. The first part is focused

on the definition of cultural hybridity and its characteristics, together with the

development in its use, and how meaning changed from the myth of purity supported by

the Greek scholars until Homi Bhabha’s theory, in which hybridity provides an escape

from binary thinking.

In the second part, the historical novel The Last of the Mohicans and its main character

Nathaniel Bumppo serve as means to analyse cultural hybridity and its three stages,

encounter, appropriation, and fusion during the nineteenth century in America. Through

the analysis of specific examples, it is easier to define the positive and the negative aspects

that make up a hybrid person.

In sum, the objective of the work is to deliver a detailed chronological description of

hybridity based on specific theories and examples, and confront the classical doctrines of

purity, which regard cultural hybridity as destruction of domestic cultures, instead of a

positive exchange of knowledge.
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8 RESUME

Tato bakalářská práce, nazvaná „Etnické prvky v románu Jamese Fenimora Coopera

Poslední Mohykán “, se zabývá kulturní hybriditou a jejím vývojem v celé historii. Jedná

se o směs kultur, která od dob starověku v důsledku migrace a globalizace ovlivňovala

civilizace.

Práce je strukturována do teoretické a praktické části. První část je zaměřena na vymezení

kulturní hybridity a jejích charakteristik společně s vývojem v jejím použití a na proměny

jejího významu od mýtu o rasové čistotě podporované řeckými učenci až po teorii Homi

Bhabhy, v níž hybridita poskytuje únik z binárního myšlení.

Ve druhé části slouží historický román Poslední Mohykán a jeho hlavní postava Nathaniel

Bumppo jako prostředek k analýze kulturní hybridity a jejích tří fází, tj. setkání,

přivlastňování a fúze, během devatenáctého století v Americe. Pozitivní a negativní

aspekty definující hybridní osobu budou analyzovány na konkrétních příkladech.

Práce celkově usiluje o detailní chronologický nástin konceptu hybridity, založeného na

konkrétních teoriích a příkladech, a konfrontaci klasických doktrín čistoty, které namísto

pozitivní výměny znalostí považují kulturní hybriditu za destrukci domácích kultur.
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