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l. CÍL PRÁCE: V předkládané bakalářské práci se studentka detailně zabývá kořeny a historickým vývojem pojmu
kulturní hybridita, který následně používá a analyzuje v díle Jamese Fenimora Coopera The Last of the Mohicans. Cíl
práce - nabídnout jakýsi plastický pohled na tento fenomén optikou výše zmíněné knihy a přispět svým textem do
oblasti kulturních studií, sejí tak bezesporu podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce se jedná o poměrně náročné a originální téma, které
vyžadovalo nastudování množství odborné literatury z mnoha civilizačních okruhů. V úvodních kapitolách autorka
seznamuje čtenáře s historickým vývojem kulturní hybridity, rozebírá díla např. Arthura de Gobineaua, Petera
Burkeho a, především, Homi K. Bhabhaeho, jehož text The Location of Culture lze považovat za zcela zásadní pro
současné debaty o post-koloniálních společnostech. V praktické části studentka rozebírá kontext vzniku knihy The
Last of the Mohicans a odborným způsobem poodkrývá koncept hybridity na pozadí interakcí mezi americkými
Indiány a kolonisty. Pro tyto potřeby si vhodně zvolila postavy Cory a a Hawkeye. Práci považuji po všech stránkách
za vyváženou, ucelenou a příjemně čtivou. Vzhledem k povaze tématu by textu slušely i obrazové přílohy, které
ovšem absentují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je na vysoké odborné úrovni, psaný velmi plynulým způsobem
a nepostrádá potřebnou hloubku. Zejména oceňuji výbornou slovní zásobu. Autorka pracuje se zdroji odpovídajícím
způsobem, a byť vykazují některé strany přílišnou závislost najednám zdroji (např. sír. 25-28), formální stránka
textuje zcela bezproblémová. Kapitoly na sebe logicky navazují a přibližují čtenáři komplexní problematiku kulturní
hybridity velmi srozumitelným a čtivým způsobem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka dokázala napsat
zajímavý a originální text, jehož silnou stránkou je určitě odborný rozbor konceptu kulturní hybridity pomocí postav
z knihy The Last of the Mohicans. Potěší i velký rozsah odborné literatury a způsob, jakým z ní autorka pracuje, což
dává tušit, že studentka dané problematice skutečně porozuměla. Jedná se tak o kvalitní a doporučeníhodnou
bakalářskou práci, kterou bych rád navrhl na pochvalu děkana Fakulty filozofické.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Studentka by mohla pohovořit o teorii hybridity z pera Homi K. Bhabhaeho.
2. Jaká pozitiva a negativa přináší kulturní hybridita u post-koloniálních společností?
3. Porovnejte zvolené postavy z Cooperovy knihy ajejich rozdílný archetypální přístup k vlastní etnicitě.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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